
797728-2024 Page 1/7

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 797728-2024 - Procedură concurențială

Franţa – Piese şi accesorii pentru vehicule şi pentru motoare de vehicule – Fourniture de pièces 
détachées et maintenance des engins de collecte, de nettoiement, viabilité hivernale de la Ville 
de Paris
OJ S 252/2024 30/12/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard - Anunț de schimbare
Servicii - Bunuri

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Ville de Paris - DFA- SDA
E-mail: dfa-bmep@paris.fr
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Fourniture de pièces détachées et maintenance des engins de collecte, de nettoiement, 
viabilité hivernale de la Ville de Paris
Descriere: Fourniture de pièces détachées et maintenance des engins de collecte, de 
nettoiement, viabilité hivernale de la Ville de Paris
Identificatorul procedurii: 5a22d754-d8cc-43ec-9e36-5fbf6f48a329
Identificator intern: 2401775
Tip de procedură: Deschisă

Scop
Natura contractului: Bunuri
Natura suplimentară a contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 34300000 Piese şi accesorii pentru vehicule şi pentru motoare de 
vehicule
Clasificare suplimentară (cpv): 50100000 Servicii de reparare şi de întreţinere a vehiculelor şi 
a echipamentelor aferente şi servicii conexe

Informații generale
Informații suplimentare: Sur le fondement de l'article R. 2122-7 du Code de la commande 
publique, l'acheteur se réserve la possibilité de conclure ultérieurement avec le titulaire, un 
marché sans publicité ni mise en concurrence préalables, ayant pour objet la réalisation de 
prestations similaires à celles confiées au titulaire. Les marchés comportent des dispositions à 
caractère environnemental décrites à l'article 1.6.2 du CCAP.
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Numărul maxim de loturi pentru care un ofertant poate depune oferte: 3
Clauzele contractuale: 
Numărul maxim de loturi pentru care se pot atribui contracte unui singur ofertant: 3

Motive de excludere

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/797728-2024
mailto:dfa-bmep@paris.fr


797728-2024 Page 2/7

5.1.12.

5.1.11.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

Motive de excludere pur naționale: Les motifs d'exclusion touchant les opérateurs 
économiques sont listés aux articles L.2141-1 à 14 du CCP et au RC (article 4.2)

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Maintenance et fourniture pièces détachées pour véhicule de collecte, de nettoyage et 
engins spéciaux de marque RENAULT TRUCKS
Descriere: Maintenance et fourniture pièces détachées pour véhicule de collecte, de nettoyage 
et engins spéciaux de marque RENAULT TRUCKS
Identificator intern: LOT 1

Scop
Natura contractului: Bunuri
Natura suplimentară a contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 34300000 
Piese şi accesorii pentru vehicule şi pentru motoare de vehicule
Clasificare suplimentară (cpv): 50100000 
Servicii de reparare şi de întreţinere a vehiculelor şi a echipamentelor aferente şi servicii 
conexe

Durata estimată
Durată: 48 Luni

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Le marché sera traité à prix unitaires à bons de commande avec un 
montant minimum de 1 000 000 euros HT et un montant maximum de 6 000 000 euros HT sur 
la durée de 48 mois. La durée est ferme et ne fait l'objet d'aucune reconduction. A titre 
indicatif, la notification devrait intervenir en Avril 2025.

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Altele
Descriere: Les modalités d'examen des candidatures sont mentionnées dans le règlement de 
la consultation.

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: franceză
Limbile în care documentele achiziției (sau părți ale acestora) sunt disponibile neoficial: 
franceză
Unde se găsesc documentele achiziției: https://marches.maximilien.fr

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://marches.maximilien.fr
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă

https://marches.maximilien.fr
https://marches.maximilien.fr


797728-2024 Page 3/7

5.1.9.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 28/01/2025 12:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 7 Luni
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Paris,
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Avant la conclusion du contrat, la 
présente consultation peut faire l'objet d'un référé précontractuel dans les conditions des 
articles L.551-1 et suivants du code de justice administrative. À compter de sa signature, la 
présente consultation peut faire l'objet d'un référé contractuel dans les conditions des articles 
L. 551-13 et suivants du code de justice administrative. Le tribunal administratif peut en outre 
être saisi d'un recours en contestation de la validité du contrat dans un délai de 2 mois à 
compter de l'accomplissement des mesures de publicité appropriées, dans des conditions 
définies par le Conseil d'état dans sa décision département de Tarn-Et-Garonne du 4.4.2014 
(n° 358994).
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Tribunal 
administratif de Paris,

Lot: LOT-0002
Titlu: Fourniture pièces détachées pour engins de marque MERCEDES
Descriere: Fourniture pièces détachées pour engins de marque MERCEDES
Identificator intern: LOT 2

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 34300000 
Piese şi accesorii pentru vehicule şi pentru motoare de vehicule

Durata estimată
Durată: 48 Luni

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Le marché sera traité à prix unitaires à bons de commande avec un 
montant minimum de 10 000 euros HT et un montant maximum de 100 000 euros HT sur la 
durée de 48 mois. La durée est ferme et ne fait l'objet d'aucune reconduction. A titre indicatif, 
la notification devrait intervenir en Octobre 2025.

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Altele



797728-2024 Page 4/7

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Descriere: Les modalités d'examen des candidatures sont mentionnées dans le règlement de 
la consultation.

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: franceză
Limbile în care documentele achiziției (sau părți ale acestora) sunt disponibile neoficial: 
franceză
Unde se găsesc documentele achiziției: https://marches.maximilien.fr

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://marches.maximilien.fr
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 28/01/2025 12:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 7 Luni
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Paris,
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Avant la conclusion du contrat, la 
présente consultation peut faire l'objet d'un référé précontractuel dans les conditions des 
articles L.551-1 et suivants du code de justice administrative. À compter de sa signature, la 
présente consultation peut faire l'objet d'un référé contractuel dans les conditions des articles 
L. 551-13 et suivants du code de justice administrative. Le tribunal administratif peut en outre 
être saisi d'un recours en contestation de la validité du contrat dans un délai de 2 mois à 
compter de l'accomplissement des mesures de publicité appropriées, dans des conditions 
définies par le Conseil d'état dans sa décision département de Tarn-Et-Garonne du 4.4.2014 
(n° 358994).
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Tribunal 
administratif de Paris,

Lot: LOT-0003
Titlu: Maintenance pour engins de marque MERCEDES
Descriere: Fourniture pièces détachées pour engins de marque MERCEDES
Identificator intern: LOT 3

Scop
Natura contractului: Bunuri
Natura suplimentară a contractului: Servicii

https://marches.maximilien.fr
https://marches.maximilien.fr


797728-2024 Page 5/7

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.3.

Clasificarea principală (cpv): 34300000 
Piese şi accesorii pentru vehicule şi pentru motoare de vehicule
Clasificare suplimentară (cpv): 50100000 
Servicii de reparare şi de întreţinere a vehiculelor şi a echipamentelor aferente şi servicii 
conexe

Durata estimată
Durată: 48 Luni

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Le marché sera traité à prix unitaires à bons de commande avec un 
montant minimum de 5 000 euros HT et un montant maximum de 60 000 euros HT sur la 
durée de 48 mois. La durée est ferme et ne fait l'objet d'aucune reconduction. A titre indicatif, 
la notification devrait intervenir en Janvier 2026.

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Altele
Descriere: Les modalités d'examen des candidatures sont mentionnées dans le règlement de 
la consultation.

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: franceză
Limbile în care documentele achiziției (sau părți ale acestora) sunt disponibile neoficial: 
franceză
Unde se găsesc documentele achiziției: https://marches.maximilien.fr

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://marches.maximilien.fr
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 28/01/2025 12:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 7 Luni
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Paris,

https://marches.maximilien.fr
https://marches.maximilien.fr


797728-2024 Page 6/7

8.1.

8.1.

Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Avant la conclusion du contrat, la 
présente consultation peut faire l'objet d'un référé précontractuel dans les conditions des 
articles L.551-1 et suivants du code de justice administrative. À compter de sa signature, la 
présente consultation peut faire l'objet d'un référé contractuel dans les conditions des articles 
L. 551-13 et suivants du code de justice administrative. Le tribunal administratif peut en outre 
être saisi d'un recours en contestation de la validité du contrat dans un délai de 2 mois à 
compter de l'accomplissement des mesures de publicité appropriées, dans des conditions 
définies par le Conseil d'état dans sa décision département de Tarn-Et-Garonne du 4.4.2014 
(n° 358994
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Tribunal 
administratif de Paris,

8. Organizații

ORG-0002
Denumire oficială: Tribunal administratif de Paris,
Număr de înregistrare: 17750005500013
Adresă poștală: 7, rue de Jouy
Localitate: Paris
Cod poștal: 75181
Subdiviziunea țării (NUTS): Paris (FR101)
Țara: Franţa
E-mail: greffe.ta-paris@juradm.fr
Telefon: 0144594400
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

ORG-0001
Denumire oficială: Ville de Paris - DFA- SDA
Număr de înregistrare: 21750001600019
Adresă poștală: 7, avenue de la Porte d'Ivry
Localitate: Paris
Cod poștal: 75013
Subdiviziunea țării (NUTS): Paris (FR101)
Țara: Franţa
E-mail: dfa-bmep@paris.fr
Telefon: 0100000000
Profilul achizitorului: https://marches.maximilien.fr
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător

10. Modificare

Versiunea anunțului anterior care urmează să fie modificată: 267cb9bc-00e7-4288-8a31-
10869b55eb5f-01

Principalul motiv al modificării: Corectare cumpărător

Descriere: Modification de la date limite de remise des offres.

mailto:greffe.ta-paris@juradm.fr
mailto:dfa-bmep@paris.fr
https://marches.maximilien.fr


797728-2024 Page 7/7

10.1. Modificare
Identificator secțiune: LOT-0001
Identificator secțiune: LOT-0002
Identificator secțiune: LOT-0003
Descrierea modificărilor: Modification de la date limite de réception des offres : Au lieu de la 
date : 14/01/2025 à 12h00, lire la date : 28/01/2025 à 12h00.
Documentele achiziției au fost modificate la data de: 24/12/2024

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: fd4a584a-8992-4120-8262-e67b25f9482d  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 24/12/2024 15:54:07 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: franceză
Numărul de publicare al anunțului: 797728-2024
Numărul ediției JO S: 252/2024
Data publicării: 30/12/2024


